
 

ROK 2025 - JUBILEUM 35 LET EXISTENCE KSZ ČR 
 

Letos v květnu uplyne již 35 let od výročí založení naší Komory! 

 

Vážené členstvo, kolegyně a kolegové, profesní partneři, příznivci a podporovatelé,  

 

dovolte mi, abych s potěšením zmínil naše kulaté 35. výročí, které se naplní již v květnu 

tohoto roku a řadíme se tak mezi nejstarší profesní uskupení založená dle nových podmínek 

po r. 1989 v ČR. 

Pamětníci zajisté vzpomenou pionýrské začátky tehdejšího „Sdružení znalců České 

republiky“ z jara roku 1990, které bylo následně transformované do současné KSZ ČR. 

 

KSZ ČR za dobu své existence vešla v obecné povědomí nejen svých členů, ale i celé řady 

institucí včetně médií, přičemž mnoho akcí a úkolů se podařilo, a to včetně zařazení naší 

organizace do evropského společenství znalců a expertů (EuroExpert), kde jsme jako 

výhradní zástupci ČR našli zajímavé podněty, informace a srovnání. Mimo to jsme byli 

průkopníky v organizaci mezinárodních znaleckých konferencí a sympozií EuroExpertu v 

Praze, což v posledních letech negativně ovlivnil nejen C-19 a opatření z něj vyplývající, ale 

také změněná politická situace, válečné stavy a celkově negativní dopady těchto událostí. 

 

Musíme zde rovněž připomenout, že jsme nikdy neměli snadnou situaci v prosazování 

oprávněných zájmů znalecké obce a jak jinak, je tomu tak i nyní, když čelíme již v r. 2019 

přijaté legislativě v podobě nového ZnalZ platného od 1.1.2021, jehož bohužel jen nepatrnou 

část se snaží řešit nyní již finálně projednávaná novela. Legislativní zásah by ale byl potřeba 

plošnější, platný ZnalZ je v mnoha svých položkách vůči znalcům nejen příkře nevyvážený, 

ale ve svém důsledku až nepřátelský, což kontrastuje s výběrově vysokými požadavky 

kladenými na znalce včetně znaleckého slibu, nezávislosti, finanční a trestní odpovědnosti, 

atd.  Již dříve dostálo Msp v čele se současným ministrem roky odkládaného slibu narovnání 

dehonestujících znaleckých odměn, což se jen částečně zdařilo, a to přijetím za řadu 

nevalorizovaných let beze změn de fakto pouze nouzových sazeb 800-1000 Kč/hod Brutto 

bez DPH, což v těchto několika málo posledních letech opět zdevastovala téměř 30-procentní 

inflace, čili na naše bujaré oslavy to zatím zjevně nejsou ty právem očekávané podmínky. 

K negativnímu vývoji a současné situaci trvalého poklesu znalců došlo nikoli z důvodů na 

naší straně, neboť na kolize nového ZnalZ a problémy s jeho praktickou aplikací jsme 

opakovaně upozorňovali již ve stadiu jeho příprav a schvalování, nicméně bohužel zbytečně, 

jak se lze dočíst v dřívějších vydáních ZNALCE, kde jsou i některé výtahy korespondence s 

Msp a vládou ČR. Nyní se některé složky, jichž se znalecká činnost přímo týká, snaží tyto 

deficitně se vyvíjející trendy na poslední chvíli „hasit“, ale lze se důvodně obávat, že 

minimálně na řadu již zcela kapacitně propadlých oborů bude pozdě a pomoc z praxe 

v podobě ustanovených expertů v režimu ad-hoc se nejeví za podmínek ZnalZ realisticky. 

 

Budoucnost znalců a oborových expertů vede přes jednotnost a semknutost naší členské 

základny, které jsme umožnili úpravou stanov zůstat členy KSZ i z pozice expertů a pokusíme 

se rozšířit činnost Komory a případně i sekcí též o alternativní příjmové segmenty než 

kterými jsou dosud výhradně příspěvky členů. 

Složitá doba nás nutí přemýšlet a rozhodovat o věcech, které jsme ještě před několika lety 

považovali buď za nadbytečné či nemožné, ale pokusme se toto složité období společně 

zvládnout, neboť od toho jsme znalci, abychom si uměli se složitostmi poradit.  



Výše uvedený trend potvrdilo i nedávné prosincové setkání vedení profesních Komor, jehož 

jsme se též jako jediné znalecké profesní sdružení opakovaně zúčastnili a které letos pod 

záštitou pořádající ČAK ukázalo, že podobné problémy spojené s neadekvátním zájmem státu 

o vysoce kvalifikovaná svobodná povolání provází i naprostou většinu profesních Komor, což 

je zjištění spíš deprimující. 

 

Tímto Vám, vážené kolegyně a vážení kolegové, za sebe i představenstvo KSZ ČR přeji do 

dalších let zejména pevné zdraví, stabilní rodinné zázemí a trvající ochotu se sdružovat v naší 

svou tradicí výjimečné organizaci, která pokud to lze, tak za stále velice přátelské členské 

poplatky realizuje nejen v sekcích a na úrovni představenstva komfortní, ekonomický a 

spolehlivý servis. 

 

S uctivým pozdravem  

 

Ing. Vladimír Vácha, předseda představenstva 

 

Komora soudních znalců ČR 

sekretariát a ústředí představenstva 

Prosecká 74 

190 00 Praha 9 

www.kszcr.cz  

 
 

http://www.kszcr.cz/

